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På Suðuroys østside ligger den ca. 7 kilometer 
lange fjord, Trongisvágsfjørður. Ved fjorden, som 
strækker sig fra sydøst til nordvest, ligger, fra 
gammel tid, bosættelserne Froðba, Tvøroyri, Tron-
gisvágur, Øravíkslíð og Øravík, som i dag er mere 
eller mindre vokset sammen til Suðuroys største 
by, Tvøroyrar kommuna. 

Froðba 

Ved den nordøstlige fjordmunding, ligger den gamle bygd 
Froðba, med rødder tilbage til middelalderen. Ifølge et lokalt 
sagn, skal Froðba være Færøernes ældste bygd - navnet 
påstås at referere til den danske sagnkonge Frode, som skal 
have grundlagt en bosættelse der - deraf navnet. Den der med 
kong Frode, skal nu tages med et gram salt. Navnet refererer 
sandsynligvis til en af stedets første bosættere og betyder 
noget i retning af Frodes bygd eller Frodes jord. Froðba ligger i 
et meget naturskønt område på lavlandet lidt indenfor forbjer-
get Froðbiarnípa. Langs stranden findes ældgamle basaltsøjler, 
som vidner om voldsom vulkansk aktivitet tilbage for ca. 50 
millioner år siden, da Færøerne blev til. 

Motivet på frankeringsmærket viser en af Froðbas gamle 
bydele, ”uppi á Hamri,” hvor bl.a. den kendte færøske digter, 
Poul F. Joensen, i sin tid boede. 

Tvøroyri 

Lidt paradoksalt, er Tvøroyri, som også ligger på fjordens nord-
lige bred, mellem Froðba og Trongisvágur, den yngste bosæt-
telse. Området var i sin tid en del af Froðbas udmark, men da 
den kongelige monopolhandel i 1836 oprettede en filial på land-
tangen Tvøroyri, begyndte bygden at vokse frem - især efter 

Frankeringsmærker 2023 
Bygder i Suðuroy
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monopolhandelens afskaffelse i 1856. Pri-
vate overtog handelsvirksomheden, som 
med tiden udvidedes med rederivirksomhed 
og en ekspanderende fiskeindustri. Ved for-
rige århundredeskifte var Tvøroyri vokset til 
en af Færøernes største bygder med den 
største fiskeindustri. 

Motivet på frankeringsmærket er den 
såkaldte ”Kirkjubrekka” – vejen op ad bak-
ken til kirken. Sognekirken var oprindelig 
placeret i Froðba, men da den nye bosæt-
telse ved Tvøroyri var begyndt at vokse 
frem, besluttede man at flytte den gamle 
kirke dertil i 1856. Fra 1880 til forrige 
århundredeskifte, fordobledes antallet ind-
byggere i sognet – og man afgjorde derfor 
at bygge en ny og større kirke. Den danske 
arkitekt Viggo Bertram tegnede kirken – og 
lagde vægt på at den skulle kunne modstå 

Froðba

Foto: alamy.com
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de barske færøske vejrforhold, med stærke 
storme og megen nedbør. Det satte et spe-
cielt præg på kirkens arkitektur, det kraftige 
bindingsværk blev boltet fast i et fundament 
af basaltsten, som i forvejen var boltet til klip-
pegrunden. Man kan sige, at kirken i Tvøroyri, 
bogstaveligt er bygget efter Mattæus’ vel-
kendte lignelse om, ”at bygge sit hus på klip-
pegrund.” 

Kirken blev præfabrikeret i Norge – og i 1905 
begyndte arbejdet på at få den rejst. Tre år 
senere, i 1908 stod den nye smukke kirke klar 
til brug. 

Trongisvágur 

Inde i bunden af fjorden ligger Trongisvágur, 
ligesom Froðba, en gammel bygd, der er vok-
set sammen med Tvøroyri. Fra gammel tid 
bestod Trongisvágur af flere bydele langs med 
floden ”Stórá,” som løber gennem bygden og 
snor sig ud i fjorden. Motivet på frankerings-
mærket afbilder en af disse bydele, ”í Hús-
garði.”

De seneste 40 år, har Trongisvágur undergået 
store forandringer. Der er bygget idrætshal og 
senere fodboldbane ved Stórá – der er børne-
have, skole og campingplads på stedet, for-
uden gængse udvidelser af bebyggelse og 
infrastruktur. 

De smukke naturomgivelser omfatter blandt 
andet en gammel fyrrelund med vandrestier - 
og langs vestkysten bag bygden findes stor-
slåede geologiske formationer med de ældste 
vulkanske basaltlag, som kun er synlige på 
Suðuroy og de vestligste øer, Mykines og 
Vágar. Sydvest for bygden ligger Rangabotnur, 
med sine kullag fra voldsom vulkansk aktivitet 
for ca. 50 millioner år siden. Her blev der 

brudt kul for knapt et århundrede siden - og 
fra Rangabotnur over mod Drelnes på fjordens 
sydside, kan man endnu se resterne af 
træværket i den tovliftsbane som førte kul fra 
minerne ned til videre transport. 

Hov 

På det fjerde og sidste frankeringsmærke har 
vi forladt Trongisvágsfjørður og befinder os lidt 
længere sydpå, i bygden ”Hov”, ved Hovs-
fjørður. Hov er også en ældgammel bygd, 
med rødder i vikingetiden. Bygden bliver ofte 
nævnt i ”Færingesaga”, som hjemsted for 
Havgrímur Illi, høvding for den sydlige del af 
Færøerne. ”Hov” betyder ”tempel/blothus”, 
hvor man i vikingetiden ofrede og tilbad de 
norrøne guder. Det fortælles om Havgrímur at 
han var ”blótmaður mikil”, dvs. en mand der 
forestod store ofringer. 

I fjeldsiden ovenfor Hov, langs den gamle vej 
nordpå, troner imponerende basaltsøjler fra 
den vulkanske aktivitet, hvor Færøerne blev 
dannet. Vest for bygden ligger det store vand-
fald Foldaráfossur i åen Hová. I fjorden ved 
Hov ligger den lille holme, ”Hovshólmur” – og 
siden firserne har man opdrættet laks i fjor-
den. Nede ved havneanlægget findes et lille 
museum, kunstgalleri og café i den gamle 
handelsbygning. 

På frankeringsmærket kan man lige skimte 
kirketårnet i baggrunden. Kirken stod oprinde-
lig i Vágur, men blev flyttet til Hov i 1942, 
efter at Vágur fik en større kirke i 1939.

Anker Eli Petersen
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Tvøroyri

Foto: Ólavur Frederiksen
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31KR
FØROYAR

Føroyar undir kalda krígnum -
60 ár á Sornfelli

2023

Under anden verdenskrig var Færøerne besat af 
Storbritannien. I løbet af krigen anlagde briterne 
en militær lufthavn på Vágar, samt flere radarsta-
tioner rundt omkring på øerne, som holdt øje med 
farvandene og luftrummet omkring Færøerne. 

60 år siden radarbasen i Sornfelli blev  
taget i brug  

De færøske radarstationer spillede en vigtig rolle for de ark-
tiske forsyningskonvojer, hvor især amerikansk krigsmateriel 
blev transporteret til de sovjetiske havnebyer Murmansk og 
Arkhangelsk. 

Briterne oprettede også en såkaldt Loran (Long Range Naviga-
tion) station i Vágur på Suðuroy, for at få mere præcis navigati-
on på havet og i luften. 

Efter krigen fik Danmark igen suverænitetsretten over Færøer-
ne og Grønland (Island havde da løsrevet sig helt fra det dan-
ske rige i 1944). USA viste interesse for og tilbød at overtage 
driften på LORAN stationen på Færøerne. Men Danmark, be-
lært af indgåelsen af ugunstige aftaler vedr. den amerikanske 
militære tilstedeværelse på Grønland, afviste tilbuddet og be-
sluttede i hast at bemande stationen selv i 1946, selv om man 
ikke havde kvalificeret personale til opgaven. 

Folkeafstemningen 1946 –  
Hjemmestyreloven fra 1948 

Danmark erkendte at adskillelsen under krigen havde ændret 
på forholdet mellem Danmark og Færøerne. Under den fem 
år lange britiske okkupation, var ønsket om øget selvbestem-
melsesret vokset på øerne og lige efter krigen indledte man 

Færøerne i den kolde krig 
60 år på Sornfelli

Sornfelli - FO 993

Foto: Jákup Brúsá
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forhandlinger om Færøernes fremtidige 
stilling i det danske rige og politiske be-
føjelser. Forhandlingerne trak ud, uden at 
parterne blev enige – og også indbyrdes var 
færingerne splittet. Danmark formulerede 
derfor et forslag om hjemmestyre, som 
blev lagt for Lagtinget. Men selv da, nåede 
man ikke frem til enighed. Konsekvensen 
var, at lagtinget i 1946 udskrev en folkeaf-
stemning om, hvorvidt færingerne ønskede 
et udvidet hjemmestyre eller løsrivelse fra 
Danmark. Afstemningen viste et lille flertal 
for løsrivelse, blandt de afgivne stemmer – 
men blev snart annulleret af den danske re-
gering. I stedet indførte man i 1948, hjem-
mestyreloven, med udvidede beføjelser for 
det færøske lagting og landsstyre. 

Da Danmark i 1949 gik med i forsvarsalli-
ancen NATO, blev Færøerne og Grønland 
automatisk medlemmer. Det vakte en 
del misnøje på Færøerne. Men som svar 
til forespørgsel fra den færøske rigsdags-
mand, Poul Niclassen, hvorvidt den danske 
regerings forelæggelsespligt til Lagtinget, 
for indgåelse af mellemstatslige aftaler der 

angik Færøerne, var overtrådt, svarede 
statsminister Hans Hedtoft, at det dre-
jede sig om en politisk traktat, som faldt 
udenfor forelæggelsespligten, specifi-
ceret i hjemmestyrelovgivningen. Dan-
mark havde ikke de militære ressourcer 
som skulle til for at effektivt forsvare de 
nordatlantiske dele af riget. Forsvaret 
af Færøerne og Grønland blev derfor 
underlagt SACLANT, NATO’s Atlanter-
havskommando i USA – og i tilfælde af 
krig, ville det være styrker fra Storbri-
tannien, som skulle udføre det direkte 
forsvar af Færøerne. 

Færøernes Kommando 

I 1951 oprettede det danske Søværn Ma-
rinedistrikt Færøerne, senere Færøernes 
Kommando, for at udføre suverænitets-
hævdelse, fiskeriinspektion og rednings-
opgaver på Færøerne. Opgaverne blev 
udført med skibe man i forvejen rådede 
over – men i 1963 fik søværnet de nye 
inspektionsskibe af Hvidbjørnen klas-

Sornfelli - FO 992

Foto: Jákup Brúsá
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sen, bygget specielt til nordatlantiske forhold 
og udstyret med Alouette-helikoptere. Sam-
tidig blev den nye Marinestation bygget oppe 
ved ”Hoyvíkstjørn,” i udkanten af Tórshavn og 
taget i brug i 1965. 

Interessen for Færøerne fra NATO’s side, var 
begrænset de første år. NATO fly kunne bruge 
Vágar lufthavn til nødlandinger – og den store 
fjord, ”Skálafjørður”, ville blive opankringssted 
for NATO skibe og ubåde, i tilfælde af krig.

 

Loran C og Polaris missilerne 

Men, i løbet af halvtredserne og med den 
kolde krigs teknologiske fremskridt, ændredes 
Færøernes strategiske og taktiske betydning. 
Dette på grund af placeringen midt i Nordat-
lanten, mellem den kolde krigs to hovedaktø-
rer, USA og Sovjetunionen. Supermagternes 
magtspil udfoldede sig på mange niveauer. På 
landjorden, på havene og i luftrummet. Den 
øgede militære trafik krævede koordinering og 
præcise positions fix - og sidst i halvtredserne 
anlagde US Coast Guard 30 Loran C radiofyr 
rundt omkring. Et af disse anlæg var Loran C 
stationen i Eiði på den nordligste del af Eys-
turoy, som blev taget i brug i 1960. Stationen 
blev oprettet med tilladelse fra den danske 
regering, betalt af US Coast Guard og drevet 
af det danske Fyrvæsen.

Loran C, Eiði, med sin 190 meter høje sende-
mast, var en masterstation, understøttet af 
slavestationer rundt omkring i Nordatlanten 
og ydede en kraftig forbedring til navigation 
og positions fix for NATO’s flådeenheder. 
Bl.a. for hangarskibe, ubåde og militærfly. 
Især havde systemet betydning for den før-
ste generation af de ubådsbaserede Polaris 
atommissiler, hvis begrænsede rækkevidde 
medførte, at ubådene måtte operere i Norske-

havet, for at missilerne kunne nå deres mål i 
Sovjetunionen. 

Loran C’s militære betydning blev dog hurtigt 
overhalet af den tekniske udvikling. Forbed-
rede navigationssystemer, satellit navigation, 
bl.a. den militære forgænger til vore dages 
GPS-navigation, var mere præcise. Dertil 
kom, at de nyere generationer af Polaris mis-
silerne fik fordoblet rækkevidde, hvilket gjorde 
at Polaris ubådene kunne operere fra længere 
afstande end Norskehavet. 

Radarstationen på Sornfelli 

I 1963 kunne færinger konstatere, at bjerget 
Sornfelli, som troner over bunden af Kaldbak-
sfjorden, nord for Tórshavn, havde fået toppen 
udstyret med to besynderlig udseende hvide 
kupler. Efter tre års anlægsarbejde, stod ra-
darstationen på Sornfelli, med den officielle 
betegnelse, ”NATO Early Warning Station Site 
09,” endelig færdig. 

I den ene kuppel stod en stor horisontalradar 
og i den anden en lige så stor vertikalradar. 
80 meter nede i selve bjerget var der boret en 
operationsbunker ud, med en skakt op til de to 
radarer, som sammen forsynede radaroperatø-
rerne med et tredimensionelt situationsbillede 
af de nordatlantiske farvande og luftrum. 

Længere nede på fjeldsiden, i ”Mjørkadalur” 
(Tågedalen) over ”Kaldbaksbotnur”, byggede 
man en administrations- og beboelsesbyg-
ning, som stod færdig i 1964. Denne kaldtes 
Flyvestation Thorshavn og var knyttet til det 
danske luftvåben, som betjente Sornfelli ba-
sens installationer. Det var en del af aftalen 
med NATO, at personalet, radaroperatører, 
teknikere og servicemandskab skulle være 
danske, på trods af at radarstationen var et 
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Radarstationen på Sornfelli

Foto: Jákup Brúsá
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decideret NATO projekt. Af uransagelige år-
sager, mente den danske regering, at dette 
ville gøre tilstedeværelsen af radarbasen mere 
fordøjelig for den færøske befolkning. 

Early Warning – men for hvem? 

I den gængse litteratur om radarstationen på 
Sornfelli, fremgår det, at den var en forlæn-
gelse af den amerikansk-canadiske DEW (Di-
stant Early Warning) kæde, som skulle varsle 
USA om angreb fra sovjetiske bombefly. I en 
artikel i ”Internasjonal Politik - Skandinavisk 
tidsskrift for internasjonale studier,” fra sep-
tember 2020, gør militæranalytikeren Esben 
Salling Larsen, fra det danske Forsvarsakade-
mi, imidlertid opmærksom på, at dette ikke 
nødvendigvis var tilfældet. 

Salling påviser, at i amerikanske kilder om 
DEW-linjen, bliver Sornfelli ikke nævnt som 
en del af linjen. Fra 1961 til 65, blev DEW-lin-
jen forlænget med en konstant tilstede-
værelse af fire krigsskibe med radar og fire 
radarovervågningsfly i GIUK linjen, som gik 
fra Grønland, over Island, til Skotland. Men 
Sornfelli var, som sagt ikke en del af denne 
forlængelse. 

Salling påviser videre, at ifølge NATO kilder, 
blev radarstationen opført som en del af 
NATO’s ”Air Defence Ground Environment” 
(NADGE), en kæde af luftrumsovervågnings-
radarer og kontrolstationer, som blev oprettet 
langs NATO’s ydergrænse mod Sovjetuni-
onen, fra Norge til Tyrkiet. Formålet var at 
varsle om taktiske angreb mod NATO styrker 
og territorier i Europa. I denne udvidelse af 
NATO’s varslingsnet, var stationen på Sornfel-
li en af de stationer som først skulle opføres. 

På samme tidspunkt, blev det færøske luft-

rum i NATO-sammenhæng, overtaget af 
NATO’s øverstkommanderende i Europa (SA-
CEUR), mens øverstkommanderende i Atlan-
terhavet (SACLANT) fortsatte det sømilitære 
ansvar omkring Færøerne. 

Radarstationen i Sornfelli var altså en del af 
det sø- og luftmilitære forsvar af Europa, som 
skulle understøtte ubådsbekæmpelsen, samt 
kampen mod de sovjetiske overfladeskibe og 
flystyrker, der beskyttede ubådene. Man skul-
le også holde øje med lavtgående krydser- og 
sømålsmissiler som truede NATO’s skibe og 
fly – og efter at radarstationen i 80’erne fik en 
ny tredimensionel radar og mulighed at mod-
tage og videresende radarbilleder fra NATO’s 
radarfly, kunne man registrere missiler der gik 
under radarhøjde. Derved blev stationen en 
væsentlig del af den elektroniske krigsførelse 
– og kunne som del af NADGE kæden under-
støtte højtprioriterede taktiske operationer, 
ifølge Salling. 

Som en konsekvens af den kolde krigs tilsyne-
ladende afslutning i 90’erne, blev radarstatio-
nen på Sornfelli lukket i 2007. 

Der er imidlertid planer om at åbne den igen – 
men det er en anden historie.

Anker Eli Petersen
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31KRFØROYAR

Útsýni av Skálhøvda 2023

21KRFØROYAR

Skálhøvdi 2023

Cirka midtvejs på øen Sandoys østside, står et af 
Færøernes mest markante landemærker ud mod 
det brusende Atlanterhav.

Dette er forbjerget Skálhøvdi, som adskiller de to bygder, 
Skálavík mod nord og Húsavík mod syd. I topografisk for-
stand er en ”høvdi”, betegnelsen på et næs hvor det højeste 
punkt ligger yderst mod havet. Tidens tand, erosion og gen-
tagne bjergskred har så efterhånden tæret på den yderste 
ende og skåret en indvig i enden, en såkaldt ”barmur” med 
lodrette klippesider – og har derved skabt det karakteristiske 
forbjerg som kendetegner Skálhøvdis udseende. 

I bogen ”Søgur og søgubrot” fortæller Jóannes Dalsgaard, at 
Skálhøvdi var det sidste sted på Sandoy, hvor den gamle 
færøske fårerace fandtes, før den blev udryddet. Hunfårene 
på Skálhøvdi havde før i tiden små opretstående horn - og, 
ifølge den gamle fårehyrde, Pætur í Búð, kom det af, at de 
delvis nedstammede fra den gamle race. Sagnet fortæller 
også, at for lang tid siden rugede ”storfugl”, dvs. lomvier, tej-
ster og alker i Skálhøvdis klippevæg. Men efter et stort 
bjergskred, styrtede hele fuglebjerget ned på Torvunøsbar-
mur og fuglene forsvandt efterfølgende fra bjerget. 

Skálavíks vartegn

Bygden Skálavík havde, efter sigende, oprindelig sandstrand, 
ligesom Húsavík på den anden side af Skálhøvdi. Efter en 
orkan, muligvis den berygtede kyndelsmesse-orkan i 1602, 
forsvandt sandet og i dens sted blev stranden til en såkaldt 
”møl” - det vil sige, en strand som består af rullesten. Nogen 
sætter dette fænomen i forbindelse med førnævnte bjergs-
kred i Skálhøvdi, men det er næppe troligt. 

Landskab  
Skálhøvdi

Skálhøvdi

Udsigt fra Skálhøvdi

Fotos: Pól Sundskarð
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Rullestenene har nok været der hele 
tiden, bare begravet under sandet. Og det 
tager nok lidt længere tid og andre forhold 
at forme de smukke rullesten som udgør 
Skálavíks og Skálhøvdis strand. De er 
sandsynligvis aflejret tilbage i istiden, som 
i øvrigt har udformet både Skálhøvdi og 
dalene hvor Skálavík og Húsavík ligger. 

Selv om storfuglen forsvandt fra bjerget i 
Skálhøvdi, så kunne mænd fra Skálavík 
stadig jage den mindre lundefugl, syd for 
Borðtangi. Der var opstået et hul gennem 
tangen, så man ved ebbe kunne gå tør-
skoet fra stranden under barmen, over til 
en plads på den sydlige side, hvorfra man 
fangede lunderne med ”fleygingarstong” - 
en ketcherlignende stang med net for 
enden. 

I havet lige ud for forbjerget, ligger også 
et skær, populært kaldt Flidnasker, fordi 
det var besat med albueskaller (patella 

Skálhøvdi er bygden 
Skálavíks vartegn. Et 
imponerende stykke 
natur og geologi.

vulgata), ”fliða” på færøsk. Der plejede 
man at hente albueskallerne som man 
brugte til madding ved kystfiskeri. 

Skálhøvdi er bygden Skálavíks vartegn. 
Et imponerende stykke natur og geo-
logi, hvis dimensioner bedst opleves 
med båd. Absolut anbefalelsesværdigt 
at besøge, hvis man skulle være så 
heldig at befinde sig i området.

Anker Eli Petersen
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47KR

Fjeldets og græssets skære blå og grønne formati-
oner sitrer i de gule og røde stråler fra den nedad-
gående sol. 

Det er en storslået naturoplevelse, der formidles med fuld 
kraft og dramatisk farvepragt i maleriet, Skumring fra 1993. 
Mesteren bag værket, Arnold Vegghamar er både stilistisk og 
motivisk sin egen i så høj grad, at beskueren foran et af hans 
værker kun sjældent er i tvivl om hvem der er ophavsman-
den. Den genkendelige stil opnås, idet billedkunstneren 
forlener et klassisk færøsk landskabsmaleri med et særligt 
perspektiv, hvor han i mange tilfælde går meget tæt på moti-
vet, ligesom han anvender en sjældent glødende kolorit. 

Kunstmaleren Arnold Vegghamar er født i 1937 i Viðareiði. 
Han er selvlærd maler, der allerede i halvtredserne begyndte 
sit billedkunstneriske virke og som deltog på Ólavsøku-udstil-
lingen i 1957. Herefter var han elev på den kortlivede, men 
vigtige kunstskole, som de modernistiske pionerer, Ingálvur 
av Reyni, Jack Kampmann og Janus Kamban stod for vinteren 
1958-59. Vegghamar kom i lære som guldsmed og arbej-
dede inden for faget i en del år, samtidig som han malede, 
men de sidste mange år har han helt helliget sig billedkun-
sten i atelieret hjemme i hans hus i Viðareiði. 

I 2010 afholdt Færøernes Kunstmuseum en stor separatud-
stilling med Arnold Vegghamars ældre og nyere værker. Her 
fik man et overblik over den markante udvikling i Veggha-
mars maleri hen imod en stadig mere radikal forenkling og 
abstrahering af landskabsmotiverne, der for alvor tager fart i 
starten af det nye århundrede. Disse billeder forekommer 
næsten primitive i deres dristige opbygning og farvevalg med 
få, men stærke farver og et magtfuldt, forenklet flademaleri. 
I løbet af sine mange år i kunstens tjeneste har Arnold Vegg-
hamar udviklet sit udtryk fra et naturalistisk landskabsmaleri 
og en heftig koloristisk ekspressionisme til en forholdsvis 

Farvens mester -  
Arnold Vegghamar

Skumring, 1993

Bygd, 2007  
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enkel og prunkløs stil, hvor han genfortol-
ker det gammelkendte tema af bygden 
ved havet med inspiration i sine egne 
omgivelser i og omkring Viðareiði. Dette 
motiv har han gentaget og forenklet, så 
det er blevet ikonisk i malerier, der hæn-
ger i mange hjem. Som vi kan se i et 
maleri som Bygd fra 2007, er motivet 
naivistisk skildret med huse uden døre, 
vinduer eller andre realistiske detaljer. De 
røde, gule og sorte hytter er nærmest vil-
kårligt placeret på billedfladen som svæ-
vende legoklodser over en grøn grund, der 
forestiller græs. Herudover ser vi hav, 
himmel og fjeld. Disse klodser udgør 
nogle af Arnold Vegghamars grundele-
menter, som han sætter sammen på for-
skellig vis i en tilsyneladende uendelig 
række kombinationer. 

På trods af de muntre, lysende farver i 
Arnold Vegghamars billeder, kan stemnin-

De røde, gule og sorte 
hytter er placeret 
på billedfladen som 
svævende legoklodser.

gen virke alvorlig og mystisk – land-
skabsbillederne er som regel folke-
tomme uden andet liv end det, som 
naturen bibringer. Til gengæld synes 
de bolchefarvede sten i fjeldene og 
ved stranden sprællevende, næsten 
som var de befolket af overnaturlige 
væsener. Dette giver Vegghamars bil-
ledverden et sammenhængende præg, 
der yderligere understreges af hori-
sontlinjen samt fjeldkanten, der bugter 
sig igennem de visionære landskabs-
skildringer.

Kinna Poulsen,  
Cand.mag i kunsthistorie  
og kunstanmelder
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